La dottrina canonistica sul punto fu agli inizi in netto contrasto con quella civilista. Questa contrapposizione è testimoniata ancora una volta da Azzone. Nella sua opera più importante, la *Summa Codicis*, il giurista bolognese affronta il delicato problema delle nozze contratte e consumate prima che la sposa abbia l'età prevista dalla legge. Azzone menziona l'opinione dei canonisti che ritengono comunque valide le nozze in virtù dell'avvenuta consumazione del matrimonio, ma non esita a dichiararsi completamente in disaccordo:

«Illud potest quaeri, si duxerim in uxorem minorem duodecim annis, et ante duodecimum annum cognoverim eam, an teneat matrimonium? quod dicunt quidam, quasi felici diplomate sim usus ... Ego contradico, et sicut cognatio impedit matrimonium, ita et aetas: et certe imo deberet puniri de stupro, qui violavit eam ut ff. ad leg. Iul. de adult. l. inter liberas [D. 48, 5, 6]»⁵⁰.

⁴⁸ C. *A nobis, de desponsatione impuberum* (8, X, IV, 2): «Ad quod inquisitioni tuae taliter respondemus, quod pro eo, quod ante nubiles annos coniugalem consensum de sanctorum Patrum non habent auctoritate, usque ad legitimam aetatem expectare tenentur, et tunc aut confirmetur matrimonium, aut, si simul esse noluerint, separentur; nisi forte carnalis commixtio ante intervenerit, quum interdum illa tempus anticipare soleat pubertatis». Il *casus* alla decretale recita: «Item matrimonium non semper consideratur secundum annos; quia aliquando carnalis commixtio anticipat aetatem, et inducit matrimonium praecedentibus sponsalibus, et malitia etiam supplet aetatem».

⁴⁹ Sul significato del termine *malitia* è ancora la glossa ordinaria al *Liber Extra* ad illuminarci: «Nota quod malitia supplet aetatem in matrimonio. quod intelligo sapientiam, discretionem, doli capacitatem», *casus* ad c. *De illis, de desponsatione impuberum* (9, X, IV, 2).

⁵⁰ AZONIS *Summa Codicis*, cit., ad tit. *de nuptiis*, col. 472, n. 8.

È una durissima presa di posizione a sfavore della legittimità di un tale matrimonio: questo non solo non è validamente contratto, ma chi ha violato una fanciulla minorenni deve essere accusato di stupro⁵¹.

Non si deve però credere che una tale reazione dipenda da una maggiore sensibilità del civilista verso il problema delle fanciulle date in matrimonio dai genitori in tenerissima età⁵². Il ragionamento di Azzone è prettamente giuridico, non inquinato da alcuna considerazione di tipo morale o sociale. Egli parte dalla definizione di stupro, ripresa dal Digesto⁵³, per cui «stuprum vero in virginem viduamve committitur». L'accusa di stupro, se si parte dal presupposto azzoniano dell'inesistenza di un legittimo matrimonio con una donna minorenni, diviene, allora, conseguenza inevitabile della circostanza di aver avuto rapporti sessuali con una donna non sposata.

Con il trascorrere degli anni si assisterà all'affermazione del principio canonistico, che trova una sua compiuta e puntuale precisazione in Goffredo da Trani:

«Possunt impuberes sponsalia contrahere de futuro. de presenti non nisi essent proximi pubertati ... et malitia sive prudentia suppleat defectum etatis ... duo tantum requiruntur ut suppleatur defectus. proximitas et malicia sive

⁵¹ Nessun dubbio che coloro contro cui si rivolge l'invettiva di Azzone siano i canonisti. Il sicuro riscontro è fornito da un passo del tutto analogo della *Lectura Codicis* dello stesso Azzone, dove il glossatore è più esplicito: «sed posset quaeri, si aliqua non pervenerit ad legitimum tempus, et contrahat cum aliquo, et cognovit eam infra illud tempus, utrum teneat matrimonium. et voluerunt forte Decretistae dicere quod sic, quasi videatur usus felici diplomate»: cfr. AZONIS *Lectura super Codicem*, in *Corpus Glossatorum Juris Civilis*, III, curante JURIS ITALICI INSTITUTO TAURINENSIS UNIVERSITATIS rectore ac moderatore M. VIORA, Augustae Taurinorum, ex Officina Erasmiiana, 1966, ad tit. *de nuptiis*, l. *Cum de nuptiis* (C. 5, 4, 1).

⁵² A proposito di spose-bambine, si vedano le vicende analizzate da C. Cristellon, *La sposa in convento* e C. Meek, in questo volume.

⁵³ L. *Inter liberas*, ff. *ad legem Iuliam de adulteriis coercendis*, et *stupro* (D. 48, 5, 6); sulla distinzione anche la l. *Inter stuprum*, ff. *de verborum significatione* (D. 50, 16, 101): «Inter stuprum et adulterium hoc interesse quidam putant, quod adulterium in nuptam, stuprum in viduam committitur. Sed lex Iulia de adulteriis hoc verbo indifferenter utitur».

prudencia. Sed queritur quanto tempore prevenitur etas. Respondeo per annum ut in eo. ti. continebatur. Quidam tamen dicunt quod non prevenitur nisi per sex menses ... Secus hoc puto superioris arbitrio relinquendum ut ipse qualitatem persone et prudentiam sive malitiam metiatur. et idem in pubertate obtinet. nam et pubertas plerumque annos anticipat ... et potentia coeundi interdum anticipat pubertatem»⁵⁴.

Nel caso vicentino non c'è però stata consumazione, ma solamente il raggiungimento dell'età da matrimonio della *sponsa*, la quale, a quanto pare, viveva nella casa dei genitori e non in quella del marito. La circostanza è prontamente rilevata da Baldo. Perché il matrimonio si perfezioni, una volta venuto meno l'impedimento dell'età, è necessaria la manifestazione di un consenso che rinnovi quello già prestato. Tale manifestazione può essere anche tacita, come avviene nel caso in cui i due *sponsi*, che già convivano, continuino a farlo. Nel nostro caso, invece, Tizio e Berta non convivevano, né dopo il compimento dei dodici anni da parte di Berta vi è stato alcun comportamento da parte della coppia che indicasse la conferma degli *sponsali* precedenti. Ciò che ha ingenerato dubbi e ha portato ad una sentenza in primo grado favorevole al marito è stato il lasso di tempo trascorso dallo scambio dei consensi⁵⁵: nonostante ciò, Tizio e Berta debbono ritenersi solamente fidanzati, poiché il tempo trascorso non può aver determinato da solo la trasformazione del fidanzamento in matrimonio – «nec solo cursu temporis sponsalia transeunt in substantiam matrimonii», come dice Baldo richiamando il capo primo del titolo *de desponsatione impuberum* del *Liber Sextus*⁵⁶. Per quanto la *sponsa* venga a